
I.C. “Zumbini” Cosenza - Scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado con indirizzo musicale 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 

 

178 

 

Cl. 

 

        6 
 

Fasc. 

 

     2 
 

Cosenza   

 

10/01/2022 

 

Albo Scuola 

Amministrazione Trasparente 

Sito 

ATTI 

 

                                                                                                                  

 
Oggetto: Determina a contrarre mediante RDO su Mepa per acquisto attrezzatura tecnologica 

didattica per progetto STEM. Risorse di cui al PNSD. Avviso prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 

“Spazi e strumenti per le Stem”. 

 CIG: ZB834BE027 

 CUP: J89J21008520001 

 

Il Dirigente  

 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento Amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e agli enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa” 

VISTO il D.P.R 8/3/1999, n.275 concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della L.15 marzo 1997, n.59”; 

VISTO il D.lgs n° 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.P.A. 

file:///C:/Users/francesco/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/IE/T24SISPK/Codici%20di%20Avviam..doc


 

 

I.C. “Zumbini” Cosenza – PNSD - STEM Avviso prot. 10812 del 13/05/2021 “Spazi e strumenti digitali 

per le STEM” - CUP: J89J21008520001 

 

I.C. “Zumbini” Cosenza - Scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado con indirizzo musicale 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 

L. 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.° 50 del 2016 (Codice dei 

contratti pubblici) il quale dispone che gli affidamenti sotto soglia, possono avvenire mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTE le Linee Guida n. 3 e n. 4 aggiornate al D.L.gs n. 56 del 2017 con delibera del Consiglio n. 206 

del 01/03/2018; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del Codice degli appalti, il Ministero 

dell’Economia, avvalendosi di Consip s.p.a., ha messo a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e , dato atto, pertanto che sul Mepa si può acquistare 

mediante affidamento diretto; 

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 

parte del Dirigente Scolastico; 

VISTO l’art. 44 D.I. 129/2018 in materia di “Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nelle attività 

negoziali”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” (D.L. 

32/2019) che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) anche nella 

acquisizione di beni e servizi; 

PRESO ATTO del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali”, convertito in L. n. 120/2020 – cd. Decreto semplificazioni; 

VISTO l’avviso pubblico prot. 0010812 del 13.05.2021 indetto dal Ministero dell’Istruzione – 

Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione formazione, Direzione generale per i fondi strutturali 

per ‘istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale; 

VISTA la propria candidatura al suddetto avviso denominata “Spazi e strumenti digitali per le Stem”; 

VISTO la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto, prot. 43717 del 10/11/2021, ammessa al 

finanziamento per un importo pari a 16.000 euro; 

TENUTO CONTO del CUP assegnato al progetto n. J89J21008520001; 

VISTA la propria determina dirigenziale prot. n. 7947-a/9 del 12.11.2021 di acquisizione al Bilancio 

delle cifre del progetto PNSD Spazi e strumenti digitali per le STEM; 

TENUTO CONTO del Piano Triennale dell’Offerta Formativa attualmente vigente; 

  DATO ATTO della necessità di acquistare i dispositivi e i kit previsti dal progetto per un importo stimato        

   di € 15.200,00 IVA compresa (ossia € 12.459,02 oltre l’IVA); 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la corretta realizzazione del 

progetto e a garantire la necessaria dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento curriculare e 

l’insegnamento delle discipline STEM e per l’aumento dell’offerta formativa delle studentesse e degli 

studenti; 

VISTO che alla data odierna, sul sito www.acquistinretepa.it NON esiste convenzione attiva CONSIP per 

l'acquisto diretto dei prodotti e servizi oggetto del bando (fornitura chiavi in mano, attrezzature da 

configurare e  integrare con la rete e gli apparati già esistenti nell’istituzione scolastica); 

VISTO che la peculiarità del progetto, e che ai fini dell’attuazione del medesimo è inderogabilmente 

necessario procedere unitariamente all’acquisizione di un insieme di beni e servizi non facilmente 

scorporabili, tali da non formare oggetto di convenzione presente su www.acquistinretepa.it; 

VISTE Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - 

Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018. Dove all’art. 3 

Paragrafo 3.6 viene precisato l’obbligo di rotazione da applicare nelle procedure di gara salvo casi 

eccezionali; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di 



 

 

I.C. “Zumbini” Cosenza – PNSD - STEM Avviso prot. 10812 del 13/05/2021 “Spazi e strumenti digitali 

per le STEM” - CUP: J89J21008520001 

 

I.C. “Zumbini” Cosenza - Scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado con indirizzo musicale 

 

forniture RDO (richiesta di offerta su MEPA).  

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite ordine richiesta di offerta (RdO), con 

la quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle proprie 

specifiche esigenze;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b del D.lgs. n. 50 del 2016 (e successive modifiche e 

integrazioni). 

 DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

 Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

 DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

 attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

 importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli 

 elenchi di operatori economici”. 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

 

Art. Oggetto 

 

È indetta la procedura negoziata previa consultazione per l’affidamento della fornitura di materiale 

tecnologico definito nel capitolato tecnico allegato alla presente determina. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati su MEPA. Il numero di operatori da 

invitare sarà 3 applicando il principio di rotazione. 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui all’articolo 1 è quello prezzo più basso rispetto 

alla base di gara, ai sensi dell’articolo 95 comma 4 del decreto legislativo d.lgs. n. 50 del 2016 (e successive 

modifiche e integrazioni).  

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per tale fornitura di cui all’art. 1 è di:  

totale forniture: € 15.200,00 IVA compresa (ossia € 12.459,02 oltre l’IVA); 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere effettuata entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario.  

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approva la lettera di invito. 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Marietta Iusi. 

                                                                                                              Il Dirigente 

                                                                                                           Dott.ssa Marietta Iusi 
                                                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93      


